
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 

 

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

PORTARIA N.º 377, DE 26 DE JULHO DE 2023 

 

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3067, 27/07/2023. 

 

“Altera o Art. 1º, I, “b”, da Portaria nº 223/2023, 

que dispõe sobre a nova composição do 

Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – 

FUNDEB”.  

 

    

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, com fulcro no que dispõe o Art. 10, do Decreto Municipal nº 44, de 30 de 

setembro de 2019, 

 

Considerando a Portaria nº 354/2023 referente a concessão de auxílio doença 

para a servidora Ilza Aparecida Ferreira, a qual é representante do Poder Executivo municipal, 

da Secretaria Municipal de Educação; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Alterar o Art. 1º, “b”, da Portaria nº 223/2023, que dispõe sobre a nova 

composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

FUNDEB, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

“Art. 1º O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – FUNDEB, no âmbito do município de Alto Araguaia, tendo em vista a gestão 

2023/2026, será composto pelos seguintes membros: 

 

I - representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo menos um da 

Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente: 

(...) 

b) Titular: Raquel Alegre Amorim - CPF: 005.558.811-56.” 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Alto Araguaia - MT, 26 de julho de 2023. 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 

 

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

MANOELITO DOS DIAS DE REZENDE NETO 

Secretário Municipal de Administração  


